
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

RESOLVE: TRANSFERIR os 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, da servidora FRANCISCA DAS 
GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
MF nº 3155641/1, por meio da PORTARIA nº 460/2020/SAGA, de 04 de 
junho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020, 
que concedeu direito a férias, com gozo no intervalo de 01 a 30/07/2020. 
Alterar para gozo no período de 03/08 a 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 553339
PORTARIA N.º 505/2020 - SAGA/SEGUP

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 065/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES, oriundo do Processo 
n.º 2018/188730, na modalidade Pregão Eletrônico n° 017/2018 - cujo ob-
jeto é a contratação de empresa especializada em manutenção de produtos 
aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) 
conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil (RBAC) 145, 
para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimen-
to de peças e suprimentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memo. n° 386 /  2020 GRAES-SEGUP, que solicita a 
substituição do fi scal  o servidor DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT,   nomeado 
através da PORTARIA n° 565/2019 – SAGA, publicada no DOE n° 33.901, 
de 24 de junho de 2019
RESOLVE: Nomear o servidor MAJ PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, 
Matrícula Funcional: 5774012/1, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, a contar da data de publicação 
desta PORTARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 553458
PORTARIA Nº 504/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 10 DE JUNHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/380390;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 107/2020/GAB/SIAC, de 04 de junho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR os 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, do servidor LUIS JORGE LEAL 
GONÇALVES, ocupante da função de Coordenador, MF nº 5156645/5, por 
meio da PORTARIA nº 386/2020/SAGA, de 05 de maio de 2020, publicada 
no DOE nº 34.208, de 07 de maio de 2020, que concedeu direito a férias, 
com gozo no intervalo de 01 a 30/06/2020. Alterar para gozo no período 
de 01 a 30/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 553342
PORTARIA Nº 501/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 10 DE JUNHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora  WALDILENE LISBOA DE SOUZA, ocupante da função de Gerente, 
MF n° 57188804/4, lotada Instituto de Ensino de Segurança do Estado do 
Pará/IESP;
CONSIDERANDO  o Plano de Férias 2020 da SEGUP;
RESOLVE:  Excluir dos efeitos da PORTARIA nº 460/2020/SAGA, de 04 de 
junho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020, que 
concedeu férias regulamentares, a servidora acima identifi cada, com gozo 
no intervalo de 01 a 30/07/2020, por usufruir do direito, a partir do mês 
de setembro/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 553331
PORTARIA Nº 502/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 10 DE JUNHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/390298;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 1/2020/ZELA/SEGUP, de 08 de junho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR os 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, do servidor EDUARDO 
SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO, ocupante da função de Secretário 
de Diretoria, MF nº 5945770/1, concedida por meio da PORTARIA nº 
460/2020/SAGA, de 04 de junho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 
08 de junho de 2020, que concedeu direito a férias, com gozo no intervalo 
de 01 a 30/07/2020. Alterar para gozo no período de 16/07 a 14/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 553334

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 482/2020–SAGA
OBJETIVO:  para tratativas da “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 10 à 14.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de alimentação e 04 (quatro) de 
pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM GIAN GIRELE GOME, MF: 5795877-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 541932401
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 483/2020-SAGA
OBJETIVO: para acompanhar a equipe do Sago na tratativas da “Operação 
Verão 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 10 à 14.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05 (cinco) de alimentação e 04 (quatro) de 
pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF: 
5787360-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689-1
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, MF: 7006527
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 484/2020–SAGA
OBJETIVO:  para apoio de abastecimento as aeronaves PR-SIS e PR-SCL.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 30.05.20200
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma)
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA , MF: 
5728371-1
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR, MF: 57200054-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 485/2020–SAGA
OBJETIVO: para participar da Ação de Combate ao novo Corona Vírus.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):CAMETÁ/PA
PERÍODO: 06.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação.
SERVIDOR (ES):CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE , MF: 57216356-1
SGT PM JONAS GOMES PINHEIRO, MF: 54193478
SD PM DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF: 57218051-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 553602

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.253 DE 15/06/2020, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 468/20 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:552832.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 553391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 002/2020-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social-SEGUP torna 
público para ciência dos interessados no Chamamento Público, que está 
aberta a seleção de proposta para cotas de patrocínio e fomento da segu-
rança pública, no período de 16/06/2020 à 18/06/2020, com o objetivo de 
selecionar pessoas jurídicas que manifestem interesse em colaborar com 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social na realiza-
ção do Evento “OPERAÇÃO VERÃO 2020”, que se realizará no período de 
27 de junho de 2020 à 02 de agosto 2020, na praia do Atalaia na cidade 
de Salinópolis no Estado de Pará, conforme condições e especifi cações es-
tabelecidas no Edital e seus Anexos.
O presente Edital poderá ser retirado no site da SEGUP www.segup.pa.gov.
br ou por meio do e-mail segupcpl@gmail.com, a partir da publicação deste 
aviso.
Belém(PA), 15 de junho de 2020.
Luciana Cunha da Silva
Presidente da Comissão de Chamamento Público

Protocolo: 553627


